РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

СОВЕТ ИВАНКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ФУРМАНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА

Р Е Ш Е Н И Е

от 26.10.2023                                                                                                         №30

деревня Иванково

О внесении изменений и дополнений в Устав Иванковского сельского

поселения Фурмановского муниципального района Ивановской области

        Руководствуясь Федеральными законами от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от
21.07.2005 N 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных
образований», учитывая результаты публичных слушаний по проекту решения
Совета Иванковского сельского поселения «О внесении изменений и дополнений в
Устав Иванковского сельского поселения Фурмановского муниципального района
Ивановской области», в целях приведения Устава Иванковского сельского
поселения Фурмановского муниципального района Ивановской области в
соответствие с действующим законодательством, Совет Иванковского сельского
поселения

РЕШИЛ:

      1. Внести изменения и дополнения в Устав Иванковского сельского поселения
Фурмановского муниципального района Ивановской области в соответствии с
приложением к настоящему решению.
      2. Направить настоящее решение в Управление Министерства юстиции
Российской Федерации по Ивановской области для государственной регистрации в
соответствии с действующим законодательством.
      3. Опубликовать настоящее решение в соответствии с частью 11 статьи 37

Устава Иванковского сельского поселения Фурмановского муниципального района
Ивановской области в Вестнике Администрации Фурмановского муниципального
района и Совета Фурмановского муниципального района.
      4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Председатель Совета

Иванковского сельского поселения                                                       А.А. Сергеев

Глава

Иванковского сельского поселения                                                 С.Н. Николаева

Приложение

к решению Совета

Иванковского сельского поселения

от 26.10.2023   № 30

Изменения и дополнения

в Устав Иванковского сельского поселения

Фурмановского муниципального района Ивановской области,
принятый решением Совета Иванковского сельского поселения Фурмановского

муниципального района Ивановской области от 29 апреля 2014 г. № 23 (с
изменениями и дополнениями, внесенными решениями Совета

Иванковского сельского поселения Фурмановского муниципального района

Ивановской области (в редакции решений от 26.02.2015 №5, от 31.03.2015

№11/1, от 01.06.2015 №22, от 22.04.2016 №24, от 26.12.2016 №78, от 22.02.2018

№11, от 03.10.2019 №30, 24.08.2020 №46, от 30.08.2021 №34)

    1. Пункт 10 части 1 статьи 9 Устава изложить в следующей редакции:
    «10) осуществление международных и внешнеэкономических связей в
соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;».
    2. Абзац 5 части 2 статьи 14 Устава исключить.
    3. Часть 4 статьи 14 Устава изложить в следующей редакции:
   «4. Итоги муниципальных выборов подлежат официальному опубликованию
(обнародованию).»

    4. Часть 5 статьи 15 Устава изложить в следующей редакции:
    «5. Итоги голосования по отзыву депутата Совета Иванковского сельского
поселения, итоги голосования по вопросам изменения границ поселения,
преобразования поселения и принятые решения подлежат официальному
опубликованию (обнародованию).».
    5. Статью 15.1 Устава изложить в следующей редакции:
    «Статья 15.1. Сход граждан

    1. В случаях, предусмотренных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131 ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», сход граждан может проводиться:
    1) в населенном пункте по вопросу изменения границ поселения (Фурмановского
муниципального района), влекущего отнесение территории указанного
населенного пункта к территории другого поселения (муниципального района);
    2) в населенном пункте, входящем в состав поселения, по вопросу введения и
использования средств самообложения граждан на территории данного
населенного пункта;
    3) в соответствии с законом Ивановской области на части территории
населенного пункта, входящего в состав поселения, по вопросу введения и
использования средств самообложения граждан на данной части территории

населенного пункта;

     4) в сельском населенном пункте по вопросу выдвижения кандидатуры старосты
сельского населенного пункта, а также по вопросу досрочного прекращения
полномочий старосты сельского населенного пункта.
      2. Сход граждан, предусмотренный пунктом 3 части 1 настоящей статьи, может
созываться Советом Иванковского сельского поселения по инициативе группы
жителей соответствующей части территории населенного пункта численностью не
менее 10 человек.
     3. Сход граждан, предусмотренный настоящей статьей, правомочен при участии
в нем более половины обладающих избирательным правом жителей населенного
пункта (либо части его территории).
     В случае, если в населенном пункте отсутствует возможность одновременного
совместного присутствия более половины обладающих избирательным правом
жителей данного населенного пункта, сход граждан проводится поэтапно в срок, не
превышающий одного месяца со дня принятия решения о проведении схода
граждан. При этом лица, ранее принявшие участие в сходе граждан, на
последующих этапах участия в голосовании не принимают. Решение схода граждан
считается принятым, если за него проголосовало более половины участников схода
граждан.».
     6. Часть 2 статьи 17.1 Устава изложить в следующей редакции:
    «2. Староста сельского населенного пункта назначается Советом Иванковского
сельского поселения по представлению схода граждан сельского населенного
пункта. Староста сельского населенного пункта назначается из числа граждан
Российской Федерации, проживающих на территории данного сельского
населенного пункта и обладающих активным избирательным правом, либо граждан
Российской Федерации, достигших на день представления сходом граждан 18 лет и
имеющих в собственности жилое помещение, расположенное на территории
данного сельского населенного пункта.».
      7. Часть 3 статьи 17.1 Устава изложить в следующей редакции:

     «3. Староста сельского населенного пункта не является лицом, замещающим
государственную должность, должность государственной гражданской службы,
муниципальную должность, за исключением муниципальной должности депутата
представительного органа муниципального образования, осуществляющего свои
полномочия на непостоянной основе, или должность муниципальной службы, не
может состоять в трудовых отношениях и иных непосредственно связанных с ними

отношениях с органами местного самоуправления.».
      8. Пункт 1 части 4 статьи 17.1 Устава изложить в следующей редакции:
    «1) замещающее государственную должность, должность государственной
гражданской службы, муниципальную должность, за исключением муниципальной
должности депутата представительного органа муниципального образования,
осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, или должность
муниципальной службы.».
     9. Пункт 1 части 2 статьи 26 Устава исключить.
     10. Часть 7 статьи 28 Устава изложить в следующей редакции:

     «7. Глава Иванковского сельского поселения не может быть депутатом
Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации, сенатором
Российской Федерации, депутатом законодательных (представительных) органов
государственной власти субъектов Российской Федерации, занимать иные
государственные должности Российской Федерации, государственные должности

субъектов Российской Федерации, а также должности государственной
гражданской службы и должности муниципальной службы, если иное не
предусмотрено федеральными законами. Глава Иванковского сельского поселения
не может одновременно исполнять полномочия депутата представительного органа
муниципального образования, за исключением случаев, установленных
Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации», иными федеральными
законами.».
      11. В части 8 статьи 28 Устава слово «депутатами Совета Иванковского
сельского поселения,» исключить.
      12. Статью 28 Устава дополнить частью 8.1 следующего содержания:
     «8.1.К депутату, представившему недостоверные или неполные сведения о
своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного
характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах
имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей,
если искажение этих сведений является несущественным, могут быть применены
следующие меры ответственности:
       1) предупреждение;
       2) освобождение депутата от должности в Совете поселения с лишением права
занимать должности в Совете поселения до прекращения срока его полномочий;
       3) освобождение от осуществления полномочий на постоянной основе с
лишением права осуществлять полномочия на постоянной основе до прекращения
срока его полномочий;
       4) запрет занимать должности в Совете поселения до прекращения срока его
полномочий;
       5) запрет исполнять полномочия на постоянной основе до прекращения срока
его полномочий.
        К Главе Иванковского сельского поселения, представившему недостоверные
или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах
имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и
обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и
несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является
несущественным, применяется мера ответственности – предупреждение.
      Порядок принятия решения о применении к депутату, Главе Иванковского
сельского поселения вышеуказанных мер ответственности определяется решением
Совета Иванковского сельского поселения в соответствии с законом Ивановской
области.».
      13. Статью 28 Устава дополнить частью 13.2. следующего содержания:
     «13.2. Полномочия депутата Совета Иванковского сельского поселения
прекращаются досрочно решением Совета Иванковского сельского поселения в
случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях Совета
Иванковского сельского поселения в течение шести месяцев подряд.».
      14. Часть 10 статьи 31 Устава признать утратившей силу.
      15. Статью 35 Устава изложить в следующей редакции:
     «Статья 35. Избирательная комиссия

      На территории Иванковского сельского поселения полномочия по организации
подготовки и проведения муниципальных выборов, местного референдума,
голосования по отзыву депутата, голосования по вопросам изменения границ

поселения и преобразования поселения осуществляются в соответствии с
Федеральным законом от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях
избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской
Федерации».

       16. Части 2 и 5 статьи 38 Устава изложить в следующей редакции:
       «2. Должность муниципальной службы - должность в органе местного
самоуправления Иванковского сельского поселения, которая образуются в
соответствии с Уставом поселения, с установленным кругом обязанностей по
обеспечению исполнения полномочий органа местного самоуправления
Иванковского сельского поселения, или лица, замещающего муниципальную
должность.
      Должности муниципальной службы Иванковского сельского поселения
устанавливаются решением Совета Иванковского сельского поселения в
соответствии с реестром должностей муниципальной службы в Ивановской
области, утверждаемым законом Ивановской области.
      Нанимателем для муниципального служащего является Иванковского сельское
поселение, от имени которого полномочия нанимателя осуществляет
представитель нанимателя (работодатель). Для аппарата Администрации
Иванковского сельского поселения представителем нанимателя (работодателем)
является Глава Иванковского сельского поселения. Для аппарата Совета
Иванковского сельского поселения представителем нанимателя (работодателем)
является председатель Совета Иванковского сельского поселения.».
       «5. Правовое регулирование муниципальной службы, включая требования к
должностям муниципальной службы, определение статуса муниципального
служащего, условия и порядок прохождения муниципальной службы,
осуществляется федеральным законом, а также принимаемыми в соответствии с
ним законами Ивановской области, настоящим Уставом и муниципальными
правовыми актами Иванковского сельского поселения.».